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Consolidarea sistemului informatic integrat al Oficiului Național 

al Registrului Comerțului – dezvoltarea serviciilor on-line 

aferente evenimentelor de viață ale persoanelor juridice și fizice 

gestionate de Oficiul Național al Registrului Comerțului

Legea nr.265/2022 privind registrul comerțului și pentru 

modificarea și completarea altor acte normative cu incidență 

asupra înregistrării în registrul comerțului – elemente de 

noutate în procedura de înregistrare în registrul comerțului



I. Activitatea Oficiului Național al Registrului Comerțului și a oficiilor registrului

comerțului de pe lângă tribunale se desfășoară în sistem computerizat, prin

intermediul sistemului informatic integrat

Oficiul Național al Registrului Comerțului ține următoarele registre:

- Registrul Comerțului – Legea nr.265/2022 privind registrul comerțului și pentru

modificarea și completarea altor acte normative cu incidență asupra înregistrării în registrul

comerțului (anterior Legea nr.26/1990 privind registrul comerțului);

- Buletinul electronic al registrului comerțului – Legea nr.265/2022 privind registrul

comerțului și pentru modificarea și completarea altor acte normative cu incidență asupra

înregistrării în registrul comerțului (anterior Legea nr.26/1990 privind registrul comerțului);

- Catalogul firmelor – Legea nr.265/2022 privind registrul comerțului și pentru modificarea

și completarea altor acte normative cu incidență asupra înregistrării în registrul comerțului

(anterior Legea nr.26/1990 privind registrul comerțului);
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I. Activitatea Oficiului Național al Registrului Comerțului și a oficiilor registrului

comerțului de pe lângă tribunale se desfășoară în sistem computerizat, prin

intermediul sistemului informatic integrat

Oficiul Național al Registrului Comerțului ține următoarele registre:

- Buletinul Procedurilor de Insolvență – Legea nr. 85/2014 privind procedurile de

prevenire a insolvenței și de insolvență, cu modificările și completările ulterioare (anterior

Legea nr.85/2006 privind procedura insolvenței), Legea nr.151/2015 privind procedura

insolvenței persoanei fizice, Legea nr.265/2022 privind registrul comerțului și pentru

modificarea și completarea altor acte normative cu incidență asupra înregistrării în registrul

comerțului (anterior Legea nr.26/1990 privind registrul comerțului);
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I. Activitatea Oficiului Național al Registrului Comerțului și a oficiilor registrului

comerțului de pe lângă tribunale se desfășoară în sistem computerizat, prin

intermediul sistemului informatic integrat

Oficiul Național al Registrului Comerțului ține următoarele registre:

- Registrul Beneficiarilor Reali – Legea nr.129/2019 pentru prevenirea și combaterea

spălării banilor și finanțării terorismului, precum și pentru modificarea și completarea unor

acte normative, cu modificările și completările ulterioare; Legea nr.265/2022 privind registrul

comerțului și pentru modificarea și completarea altor acte normative cu incidență asupra

înregistrării în registrul comerțului (anterior Legea nr.26/1990 privind registrul comerțului);

- Registrul Litigiilor - Legea nr.265/2022 privind registrul comerțului și pentru modificarea și

completarea altor acte normative cu incidență asupra înregistrării în registrul comerțului

(anterior Legea nr.26/1990 privind registrul comerțului).
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I. Activitatea Oficiului Național al Registrului Comerțului și a oficiilor registrului

comerțului de pe lângă tribunale se desfășoară în sistem computerizat, prin

intermediul sistemului informatic integrat

Formalitățile necesare pentru efectuarea operațiunilor la registrul comerțului sunt disponibile

pe pagina de internet a instituției, www.onrc.ro, unde se menționează și modalitățile de

transmitere a cererilor, respectiv prin mijloace electronice, prin portalul servicii on – line

(https://portal.onrc.ro ) și poștă electronică, prin depunere direct la ghișeu sau prin poștă și

servicii de curierat.

De asemenea, pe pagina de internet a instituției sunt afișate informări prin care solicitanții

sunt îndrumați să folosească în principal mijloacele electronice pentru transmiterea cererilor

la registrul comerțului, fiind menționate toate datele de contact necesare.
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I. Activitatea Oficiului Național al Registrului Comerțului și a oficiilor registrului

comerțului de pe lângă tribunale se desfășoară în sistem computerizat, prin

intermediul sistemului informatic integrat

Începând cu data de 06.02.2012, activitatea de înregistrare în registrul comerțului se

realizează prin noul sistem informatic integrat realizat în cadrul proiectului “Servicii

on-line (de e-guvernare) oferite de ONRC pentru comunitatea de afaceri prin

intermediul unui portal dedicat”, finanțat din fonduri europene, care asigură și portalul de

servicii on-line (https://portal.onrc.ro) pentru accesarea serviciilor publice prestate de ONRC

în desfășurarea activităților principale privind registrul comerțului, buletinul procedurilor de

insolvența și registrul beneficiarilor reali.

Sistemul informatic integrat implementat în anul 2012 permite agregarea uniformă și

coerentă a datelor Oficiului Național al Registrului Comerțului și ale oficiilor registrului

comerțului de pe lângă tribunale într-un sistem unitar la nivel național, fiind create premisele

interconectării cu celelalte sisteme de la nivelul Uniunii Europene.
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I. Activitatea Oficiului Național al Registrului Comerțului și a oficiilor registrului

comerțului de pe lângă tribunale se desfășoară în sistem computerizat, prin

intermediul sistemului informatic integrat

În acest context, având în vedere dinamica mediului de afaceri, necesitatea simplificării și

debirocratizării procedurilor derulate la nivelul instituției, precum și interconectările cu

registrele comerțului și cu registrele de insolvență din statele membre ale Uniunii Europene,

sistemul informatic integrat al instituției a fost supus constant, în ultimii ani, optimizării,

dezvoltării și actualizării prin intermediul unor proiecte cu finanțare din fonduri europene.

Implementarea sistemelor informatice din ultimii ani și operaționalizarea serviciilor

electronice se înscriu în eforturile instituției de a simplifica continuu formalitățile la oficiul

registrului comerțului și de a veni în sprijinul profesioniștilor, inclusiv prin asigurarea

interoperabilității cu alte sisteme informatice. Procedurile privind înființarea unei firme au fost

succesiv modificate, în sensul simplificării, iar ONRC a ținut pasul cu noile reglementări și a

reușit să pună la dispoziția profesioniștilor mijloacele necesare pentru realizarea procedurilor

administrative asociate procesului de înregistrare.
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II. Legea nr.265/2022 privind registrul comerțului și pentru modificarea și

completarea altor acte normative cu incidență asupra înregistrării în registrul

comerțului realizează o simplificare legislativă și procedurală a legislației în

domeniul înregistrării în registrul comerțului și digitalizare, prin reglementarea de

noi mecanisme și eliminarea de documente și proceduri, după cum urmează:

▪ Procedură de constituire a societăților și a sucursalelor acestora integral on-line, prin

asigurarea logisticii necesare și pentru încheierea actului constitutiv al unei societăți prin mijloace

electronice, prin integrarea acestuia în serviciile on-line aferente înregistrării în registrul comerțului,

disponibile pe portalul de servicii on-line al ONRC și eliberarea certificatului de înregistrarea în

formă electronică;

▪ Mecanisme on-line de transmitere a tuturor cererilor și documentelor aferente înregistrării în

registrul comerțului;

▪ Utilizarea semnăturii electronice calificate și a sigiliului electronic calificat pentru

documentele care se transmit prin mijloace electronice, inclusiv pentru certificatul de înregistrare

care atestă existența societății, eliberat la înmatricularea societății ori atunci când acesta se

preschimbă;
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II. Legea nr.265/2022 privind registrul comerțului și pentru modificarea și

completarea altor acte normative cu incidență asupra înregistrării în registrul

comerțului realizează o simplificare legislativă și procedurală a legislației în

domeniul înregistrării în registrul comerțului și digitalizare, prin reglementarea de

noi mecanisme și eliminarea de documente și proceduri, după cum urmează:

▪ Extinderea informațiilor disponibile cu titlu gratuit pe portalul de servicii on-line al ONRC cu

informații privind reprezentanții legali, sucursalele deschise în alt stat membru UE, pagina de

internet, dacă există;

▪ Publicarea anumitor date și acte ale persoanelor fizice și persoanelor juridice înregistrate în

registrul comerțului, în mod gratuit, în Buletinul Electronic al Registrului Comerțului, organizat

ca platformă electronică centrală prin portalul de servicii online al ONRC;

▪ Realizarea serviciului public al controlului de legalitate prealabil înregistrării în registrul

comerțului de către registratorul de registrul comerțului, personal de specialitate juridică,

pentru care legea asigură garanțiile de securitate juridică a procesului de autorizare a constituirii și

înregistrării în registrul comerțului a profesioniștilor;
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II. Legea nr.265/2022 privind registrul comerțului și pentru modificarea și

completarea altor acte normative cu incidență asupra înregistrării în registrul

comerțului realizează o simplificare legislativă și procedurală a legislației în

domeniul înregistrării în registrul comerțului și digitalizare, prin reglementarea de

noi mecanisme și eliminarea de documente și proceduri, după cum urmează:

▪ Reglementarea soluționării cererii de înregistrare în registrul comerțului în termen de o zi

lucrătoare de la înregistrarea acesteia;

▪ Cererea de înregistrare se soluționează numai pe bază de documente scrise, prezența părților

în fața registratorului fiind necesară dacă există suspiciuni de fals cu privire la identitatea oricăror

persoane a căror identitate este verificată în procedura de înregistrare;

▪ Audiența publică se organizează la cererea părții sau a reprezentantului acesteia și se poate

acorda un singur termen de amânare pentru soluționarea cererii, de cel mult 15 zile

calendaristice;

▪ În cazul în care se solicită preschimbarea termenului de soluționare (numai în cazul amânării

soluționării), cererea de înregistrare se soluționează într-o zi lucrătoare, fără a se mai acorda

un alt termen de amânare;
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II. Legea nr.265/2022 privind registrul comerțului și pentru modificarea și

completarea altor acte normative cu incidență asupra înregistrării în registrul

comerțului realizează o simplificare legislativă și procedurală a legislației în

domeniul înregistrării în registrul comerțului și digitalizare, prin reglementarea de

noi mecanisme și eliminarea de documente și proceduri, după cum urmează:

▪ Spațiu electronic aferent utilizatorilor serviciilor on-line prin portalul de servicii on-line al

ONRC prin care sunt gestionate documentele aferente înregistrării în registrul comerțului;

▪ Eliminarea unor mecanisme de natură să conducă la blocarea procesului de înregistrare în

registrul comerțului (ex. cererea de intervenție la cererea de înregistrare în registrul comerțului);

▪ Eliminarea specimenului de semnătură pentru persoanele care aveau obligația depunerii

acestuia;

▪ Eliminarea declarațiilor pentru îndeplinirea calității de

asociat/acționar/administrator/director/ cenzor etc.;
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II. Legea nr.265/2022 privind registrul comerțului și pentru modificarea și completarea

altor acte normative cu incidență asupra înregistrării în registrul comerțului

realizează o simplificare legislativă și procedurală a legislației în domeniul

înregistrării în registrul comerțului și digitalizare, prin reglementarea de noi

mecanisme și eliminarea de documente și proceduri, după cum urmează:

▪ Eliminarea documentelor ce anterior erau depuse ca anexe la cererea de înregistrare: dovada

plății aporturilor la capitalul social; documente ce atestă drepturile de proprietate asupra bunurilor

subscrise și vărsate ca aport în natură la momentul constituirii; certificatul ce atestă ipoteci sau alte

garanții asupra bunurilor imobile; documente ce atestă tranzacțiile încheiate de fondatori, în numele

societății;

▪ Eliminarea dovezii privind acceptarea expresă a mandatului de administrator/membru al

directoratului de către persoanele care au fost numite prin actul constitutiv și/sau actul modificator

al actului constitutiv;

▪ Reglementarea unui singur model de declarație-tip pe proprie răspundere cu privire la

îndeplinirea condițiilor de funcționare/desfășurare a activității pentru sediul social/profesional

și/sau sedii secundare sau, după caz, la terți; activitățile înscrise în obiectul principal/secundar de

activitate vor putea fi desfășurate la sediul social și/sau la sediile secundare și/sau la terți;
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II. Legea nr.265/2022 privind registrul comerțului și pentru modificarea și

completarea altor acte normative cu incidență asupra înregistrării în registrul

comerțului realizează o simplificare legislativă și procedurală a legislației în

domeniul înregistrării în registrul comerțului și digitalizare, prin reglementarea de

noi mecanisme și eliminarea de documente și proceduri, după cum urmează:

▪ Rezervarea denumirii firmei se face doar în raport cu firmele cu denumire identică

înregistrate, fiind eliminat elementul de similaritate denumire;

▪ Eliminarea acordului privind denumirea firmei eliberat de Secretariatul General al

Guvernului sau, după caz, de Instituția Prefectului;

▪ Dovada privind rezervarea denumirii firmei - obligația de prezentare a dovezii rezervării

denumirii firmei este îndeplinită prin grija personalului ORCT, în cazurile în care solicitantul indică,

în orice modalitate, numărul de înregistrare a acesteia (ex.: în cuprinsul cererii de înregistrare, al

actului constitutiv);

▪ Eliminarea emblemei firmei;
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II. Legea nr.265/2022 privind registrul comerțului și pentru modificarea și

completarea altor acte normative cu incidență asupra înregistrării în registrul

comerțului realizează o simplificare legislativă și procedurală a legislației în

domeniul înregistrării în registrul comerțului și digitalizare, prin reglementarea de

noi mecanisme și eliminarea de documente și proceduri, după cum urmează:

▪ Transferul competenței de la tribunal la oficiul registrului comerțului în cazul cererilor de

fuziune, fuziune transfrontalieră și divizare a societăților, ceea ce conduce la simplificarea

formalităților, accelerarea operațiunilor reducerea termenelor și a costurilor;

▪ Transferul competenței de la tribunal la oficiul registrului comerțului a unor cazuri de

dizolvare a societăților, ceea ce conduce la simplificarea formalităților, accelerarea ieșirii de pe

piață a acestora, reducerea termenelor și a costurilor (ex.: nu mai sunt îndeplinite condițiile

referitoare la sediul social ca urmare a expirării duratei actului care atestă dreptul de folosință

asupra spațiului cu destinație de sediu social ori transferului dreptului de folosință sau proprietate

asupra spațiului cu destinație de sediu social, a încetat activitatea sau aceasta nu a fost reluată

după perioada de inactivitate temporară – 3 ani, în cazul societăților constituite pe perioadă

determinată, la expirarea perioadei).
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Formatul formularului-tip de act constitutiv, formatul cererii de înregistrare,

elementele de siguranță și structura certificatului de înregistrare, în formă

letrică și electronică, modelul declarației-tip pe propria răspundere cu privire

la îndeplinirea condițiilor de funcționare/desfășurare a activității, modelul

certificatului constatator privind înregistrarea declarației pe propria

răspundere cu privire la îndeplinirea condițiilor de funcționare/desfășurare a

activității și structura identificatorului unic la nivel european-EUID sunt

aprobate prin Ordinul ministrului justiției nr. 5307/C/2022, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.1131/24.11.2022.
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III. Proiecte finanțate din fonduri externe

a. Proiecte în derulare

- Proiectul „Sistem Electronic Integrat al ONRC consolidat și interoperabil destinat

asigurării serviciilor de e-guvernare centrate pe evenimente de viață (ONRC v2.0)”

– cod SMIS 123634 (Program Operațional Competitivitate - în cadrul apelului AM -

Organismul Intermediar pentru Promovarea Societății Informaționale, acțiunea 2.3.1 –

Consolidarea și asigurarea interoperabilității sistemelor informatice dedicate serviciilor

de e-guvernare tip 2.0 centrate pe evenimente din viața cetățenilor și întreprinderilor,

dezvoltarea cloud computing guvernamental și a comunicării media sociale, a Open

Data și Big Data – SECTIUNEA E-GUVERNARE – EVENIMENTE DE VIAȚĂ, conform

contractului de finanțare nr. 6/2.3.1/04.04.2019)
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Obiectivul general al proiectului constă în modernizarea serviciilor de e-guvernare din responsabilitatea

ONRC având la baza evenimentele de viață, prin implementarea unui nou sistem electronic integrat la nivelul

ONRC (ce va avea și componenta de portal servicii on-line). Evenimentele de viață pentru care se vor

moderniza actualele instrumente electronice/realiza noi instrumente electronice sunt:

o EvV1 - Începerea unei afaceri;

o EvV2 - Verificare disponibilitate și rezervare denumire firmă/emblemă;

o EvV3 - Asistență și redactare documente constitutive;

o EvV4 - Înființare persoană juridică;

o EvV5 - Înregistrare persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale, întreprinderi familiale;

o EvV6 - Modificări persoane juridice;

o EvV7 - Modificări persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale, întreprinderi familiale;

o EvV8 - Dizolvare persoane juridice;

o EvV9 - Lichidare/Înregistrare situație financiară de lichidare persoane juridice;
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Obiectivul general al proiectului constă în modernizarea serviciilor de e-guvernare din responsabilitatea

ONRC având la baza evenimentele de viață, prin implementarea unui nou sistem electronic integrat la

nivelul ONRC (ce va avea și componenta de portal servicii on-line). Evenimentele de viață pentru care se

vor moderniza actualele instrumente electronice/realiza noi instrumente electronice sunt:

oEvV10 - Radiere persoane juridice;

oEvV11 - Radiere persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale, întreprinderi familiale;

oEvV12 - Deschiderea și închiderea procedurii falimentului, urmată de radierea din Registrul Comerțului;

oEvV13 - Furnizare informații, certificate constatatoare, rapoarte istorice, copii, alte rapoarte din Registrul

Comerțului;

oEvV14 - Publicare în Buletinul Procedurilor de Insolvență;

oEvV15 - Înregistrare din oficiu în Registrul Comerțului urmare publicării în Buletinul Procedurilor de

Insolvență;

oEvV16 - Furnizare Buletinul Procedurilor de Insolvență;

oEvV17 - Furnizare informații, certificate constatatoare, rapoarte istorice, copii, alte rapoarte din Buletinul

Procedurilor de Insolvență.
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De asemenea, vor fi modernizate toate celelalte servicii conexe, precum și noile servicii ce au

fost atribuite ulterior în competența ONRC, după caz vor fi realizate noi servicii conexe etc.

În cadrul proiectului se realizează achiziția de produse hardware, software și a serviciilor de

analiză, proiectare, dezvoltare software (inclusiv portal de servicii on-line), testare, migrare date,

punere în funcțiune și instruire, inclusiv realizarea a două centre de date, în vederea

implementării sistemului informatic integrat.

Proiectul va asigura desfășurarea activității ONRC integral prin mecanisme electronice, urmând

ca actualele servicii on-line să fie modernizate și aduse la un grad de sofisticare superior față de

ceea ce există în prezent, iar pe segmentele de activitate pentru care în prezent nu există

servicii on-line, dar există machete electronice, după caz (ex. redactarea actului constitutiv al

societăților, acordul de constituire a întreprinderilor familiale), vor fi disponibile servicii on-line

noi, astfel încât pentru toate serviciile publice gestionate de ONRC să existe mecanisme on-line

integrale.

Perioada implementării: 2019 aprilie - 2023 decembrie.
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III. Proiecte finanțate din fonduri externe

a. Proiecte în derulare

- Proiectul “Enhancing BRIS Platform in NTRO” („Îmbunătățirea platformei BRIS în

ONRC”), depus în cadrul programului CEF-TC-2020-2 – Business Registers

Interconnection System, finanțat de Uniunea Europeană, Direcția INEA (Innovation and

Networks Executive Agency).

Perioada implementării: 2021, septembrie – 2023, octombrie.
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III. Proiecte finanțate din fonduri externe

b. Proiecte implementate

- Proiectul “Servicii on-line (de e-guvernare) oferite de ONRC pentru comunitatea de

afaceri prin intermediul unui portal dedicate” – cod SMIS – CSNR 5064, pentru apelul

deschis pe axa prioritară III “Tehnologia Informației și Comunicațiilor pentru Sectoarele

Public și Privat”, domeniul major de intervenție “Dezvoltarea și creșterea eficienței

serviciilor publice electronice”, operațiunea: Susținerea implementării de soluții de e-

guvernare și asigurarea conexiunii la broadband, acolo unde este necesar, conform

acordului de finanțare nr.89/321/31.07.2009, prin care a fost operaționalizat inclusiv

un centru de date.

Anul implementării proiectului: 2011, decembrie.

- Proiectul “Romanian Electronic System for interconnection of National Trade Register

Office with BRIS”, aprobat în cadrul programului 2016 CEF Telecom call - Business

Registers Interconnection System (CEF-TC-2016-1), finanțat de Uniunea Europeană,

Direcția INEA (Innovation and Networks Executive Agency), conform acordului de

finanțare Grant Agreement No. INEA/ CEF/ ICT/ A2016/ 1193897.

Anul implementării proiectului: 2018, decembrie.
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III. Proiecte finanțate din fonduri externe

b. Proiecte implementate

- Proiectul “ Îmbunătățirea capacității de procesare a datelor și creșterea

performanțelor de raportare ale ONRC prin arhitecturi și tehnologii Big Data” – cod

SMIS 108513, depus la AM - Organismul Intermediar pentru Promovarea Societății

Informaționale, în cadrul apelului POC deschis pentru acțiunea 2.3.1 Consolidarea și

asigurarea interoperabilității sistemelor informatice dedicate serviciilor de e-guvernare tip

2.0 centrate pe evenimente din viața cetățenilor și întreprinderilor, dezvoltarea cloud

computing guvernamental și a comunicării media sociale, a Open Data și Big Data -

SECŢIUNEA BIG DATA, prin care a fost operaționalizat inclusiv un centru de date;

Anul implementării proiectului: 2021, ianuarie.
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III. Proiecte finanțate din fonduri externe

b. Proiecte implementate

- Proiectul “Consolidarea capacității instituționale a Oficiului Național al Registrului

Comerțului, a sistemului registrului comerțului și a sistemului de publicitate legală”

– cod SMIS 119317, depus la AM-POCA, în cadrul apelului IP 9/2017 – Calitate,

transparență, etică și integritate la nivelul sistemului judiciar, aferent O.S. 2.3 - apel

necompetitiv, finanțat de Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice în

calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operațional Capacitate

Administrativă;

Anul implementării proiectului: 2021, mai.

- “Proiectul de îmbunătățire a Serviciilor Judiciare”, în baza Legi nr.173/2017, care

ratifică acordul de împrumut nr.8695-RO dintre România și Banca Internațională pentru

Reconstrucție și Dezvoltare. Proiectul are obiectiv principal îmbunătățirea eficienței și

accesibilității instituțiilor de justiție;

Anul implementării: 2020, decembrie – 2021, iulie.
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III. Proiecte finanțate din fonduri externe

b. Proiecte implementate

- Proiectul “The Once-Only Principle - TOOP”, aprobat în cadrul programului Horizon

2020 - The EU Framework Programme for Research and Innovation, call –

H2020‐SC6‐CO‐CREATION‐2016‐2 – Co-creatioin for growth and inclusion, topic

CO‐CREATION‐05‐2016 ‐ Co‐creation between public administrations: once‐only

principle, finanțat de Uniunea Europeană, REA (Research Executive Agency), conform

acordului de finanțare Grant Agreement No. 737460 – TOOP;

Anul implementării: 2017, ianuarie – 2021, martie.
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III. Proiecte finanțate din fonduri externe

b. Proiecte implementate

- Proiectul pilot “European Business Ownership and Control Structures - Phase III”,

aprobat în cadrul programului Internal Security Fund – Police Action Grant, call – ISFP-

2018-AG-IBA-EBOCS, topic ISFP-2018-AG-IBA-EBOCS, finanțat de Uniunea Europeană,

Directorate-General for Migration and Home Affairs), conform contract de finanțare No.

878968 – EBOCS III;

Anul implementării: 2019, decembrie – 2021, mai.

- Proiectul „IRI for Europe” - aprobat în cadrul programului 2016 CEF Telecom Call – e-

Justice (CEF-TC-2016-2), finanţat de Uniunea Europeană, Direcţia INEA (Innovation and

Networks Executive Agency), conform acordului de finanţare Grant Agreement No.

INEA/CEF/ICT/A2016/1297367;

Anul implementării: 2017 iunie – 2020, martie

MINISTERUL  JUSTIŢIEI
OFICIUL NAŢIONAL AL REGISTRULUI COMERŢULUI



III. Proiecte finanțate din fonduri externe

b. Proiecte implementate

- Proiectul “Operation and Maintenance for Romanian BRIS Access Point”, aprobat

în cadrul programului 2017 CEF Telecom call - Business Registers Interconnection

System (CEF-TC-2017-1) finanțat de Uniunea Europeană, Direcția INEA (Innovation and

Networks Executive Agency) ), conform acordului de finanţare Grant Agreement No.

INEA/CEF/ICT/A2017/1436320.

Anul implementării: 2019, aprilie – 2020, septembrie.

- Proiectul “Digital Europe for All - DE4A”, aprobat în cadrul programului Horizon 2020 -

The EU Framework Programme for Research and Innovation, call – H2020-SC6-

GOVERNANCE-2018-2019-2020 – Governance for the Future, topic DT-

GOVERNANCE-05-2018-2019-2020 ‐ Type of action RIA, finanțat de Uniunea

Europeană, REA (Research Executive Agency), conform contract de finanțare No.

870635 – DE4A;

Perioada implementării: 2020, ianuarie – 2023, aprilie.
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III. Proiecte finanțate din fonduri externe

c. Proiecte pentru viitor

- Dotarea ONRC cu mijloace tehnice specifice în vederea susținerii comunicațiilor 

multimedia, desfășurarea activității la distanță și extinderea serviciilor de 

preluare/eliberare automatizată a documentelor la ghișeu;

- Managementul planificării și utilizării resurselor ONRC și sistem integrat de tip ERP

(Enterprise Resource Planning);

- Formarea profesională a personalului ONRC și platformă online de formare profesională

la distanță a personalului ONRC;

- Arhivă și bibliotecă virtuală a ONRC pentru documentele profesioniștilor înregistrați în

registrele ONRC;

- Sistem inteligent de asistență și eficientizare a serviciilor adaptat cerințelor solicitanților

de servicii oferite de ONRC (SIAES - Smart Asist & Service - eONRC).
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Vă mulțumesc!
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